
COORDINAMENTO ATTUATIVO PNRR - ART. 8 D.L. 13/2023 CONVERTITO CON L. 43/2023   
                   

 
DETERMINAZIONE N. 3073 DEL 12/04/2024

Oggetto: PNRR - M5C2 I 1.3.1 POVERTÀ ESTREMA HOUSING FIRST -  CUI: 
L00104330493202300034 CUP: J44H22000250006 E PNRR - M5C2 I 1.3.2 POVERTÀ ESTREMA 
STAZIONE DI POSTA -  CUI: L00104330493202300035 CUP: J44H22000260006 - 
RISTRUTTURAZIONE DELL'UNITA' IMMOBILIARE POSTA IN VIA DEGLI ASILI 43-45 - 
SERVIZIO DI CONSULENZA GEOLOGICA E DEFINIZIONE CAMPAGNA DI INDAGINE PER 
PROGETTO DI REALIZZAZIONE DI LOCALE ASCENSORE –  CIG: B123C4D8FB CPV: 71351220-1 - 
AFFIDAMENTO DIRETTO

IL DIRIGENTE

SETTORE COORDINAMENTO ATTUATIVO PNRR

Premesso che nel Piano Triennale dei lavori pubblici 2024-2026 sono previsti gli interventi 
denominati “Contributo PNRR M5C2 INV 1.3.1 POVERTÀ ESTREMA HOUSING FIRST -  CUI: 
L00104330493202300034 CUP: J44H22000250006 (Esercizio 2024)” e “ PNRR M5C2 INV 1.3.2 
POVERTÀ ESTREMA STAZIONE DI POSTA - CUI: L00104330493202300035 CUP: 
J44H22000260006 (Esercizio 2024)”, che riguardano i lavori di ristrutturazione dell'unità 
immobiliare posta in Via degli Asili nn. 43-45;

Visti
• il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza;

• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 
nota LT161/21, del 14 luglio 2021 ed in particolare, la Missione 5 – Componente 2 – 
Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore – Investimento 1.3: housing 
temporaneo e stazioni di posta - sub-investimento 1.3.1 povertà estrema – housing first e sub 
investimento 1.3.2 - povertà estrema - stazioni di posta;

• il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77 convertito, con modificazioni, dalla legge n. 29 
luglio 2021, n. 108, recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e  prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”;

• in particolare, l’art. 9, primo comma e secondo comma, del citato decreto che 
rispettivamente prevedono che “Alla realizzazione operativa degli interventi previsti dal 
PNRR provvedono le Amministrazioni centrali, le Regioni, le Province autonome di Trento 
e di Bolzano e gli enti locali, sulla base delle specifiche competenze istituzionali, ovvero 
della diversa titolarità degli interventi definita nel PNRR, attraverso le proprie strutture, 
ovvero avvalendosi di soggetti attuatori esterni individuati nel PNRR, ovvero con le 
modalità previste dalla normativa nazionale ed europea vigente” e che “al fine di assicurare 



l'efficace e tempestiva attuazione degli interventi del PNRR, le amministrazioni di cui al 
comma 1 possono avvalersi del supporto tecnico-operativo assicurato per il PNRR da 
società a prevalente partecipazione pubblica, rispettivamente, statale, regionale e locale e da 
enti vigilati”;

• il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 
2021, n. 113, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa 
delle pubbliche amministrazioni funzionali all’attuazione del piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”;

• il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, adottato ai sensi 
dell’articolo 7, prima comma, ultimo periodo, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 e 
s.m.i, recante l’individuazione delle amministrazioni titolari degli interventi previsti nel 
PNRR e i target e i milestone da raggiungere per ciascun investimento e sub-investimento;

• il decreto-legge 6 novembre 2021 n. 152 recante «Disposizioni urgenti per l’attuazione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)»;

Visti
• l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 

principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la 
Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici 
sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del 
regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

• i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 
all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di 
protezione e valorizzazione dei giovani;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 267 del 02/05/2023, con cui è stato approvato 
il progetto di fattibilità tecnica ed economica e allegati relativi all'intervento di ristrutturazione 
dell'unita' immobiliare posta in via degli Asili 43 – 45;

Richiamata inoltre la Deliberazione di Giunta Comunale n. 793 del 24/11/2023 con la quale è 
stato rimodulato il QTE a causa di circostanze imprevedibili emerse nel corso delle indagini 
preliminari alla progettazione dell'area interessata;

Considerato che, ai fini della realizzazione di un locale ascensore sull'edificio di due piani fuori 
terra ad uso residenziale in Via degli Asili, si rende necessario richiedere una consulenza geologica 
e definire una campagna di indagine;
Visto il Capitolato d'oneri redatto a tale scopo in cui si stima un importo pari a € 1.309,00, al netto 
di IVA e contributi previdenziali;

Dato atto che:
• è stata indetta, attraverso il Sistema Telematico Acquisti della Regione Toscana (START), 

una procedura di gara per l'affidamento diretto del servizio in oggetto (n. procedura 
013988/2024);

• l'operatore economico AssoGeo Studio di Geologia con sede legale “omissis” ha presentato 
un'offerta economica pari ad € 1.300,00, con un ribasso dello 0,69% sull'importo a base di 
gara;

• il RUP è il sottoscritto dirigente, Ing. Roberto Pandolfi, e che in ordine al presente 
procedimento non sussiste situazione di incompatibilità e/o di conflitto di interesse;



• l'affidamento avviene nel rispetto del principio di rotazione e dei principi indicati all'art. 40 
del D.Lgs. 36/2023;

• l'operatore economico suindicato, ai sensi dell'art. 52 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 ha 
attestato il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, presentando 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà;

• è stato acquisito il certificato di regolarità contributiva epap (prot. n. 0053052 del 
10/04/2024), dal quale la posizione dell'operatore economico risulta regolare;

• ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 D.lgs. 136/2010, è stato 
acquisito il seguente CIG B123C4D8FB;

• il CPV del servizio in oggetto è il seguente: 71351220-1;
Considerata conveniente l'offerta presentata, essendo garantita la qualità tecnica richiesta e ritenuti 
congrui i costi;
Visto che l’art. 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con l'affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Evidenziato che, osservando le disposizioni contenute nel D. Lgs. n. 101/2018 che adegua la 
normativa nazionale in materia di trattamento dei dati personali delle persone fisiche alle previsioni 
del Regolamento UE 2016/679, sia nell’oggetto che nel testo del presente provvedimento, destinato 
a pubblicazione, tutte le informazioni suscettibili di consentire l’identificazione dell’operatore 
economico affidatario sono state deliberatamente sostituite con il corsivo “...omissis...” ed 
integralmente riferite nell’Allegato “A”, parte sostanziale e non pubblicabile della determinazione 
qui adottata;

Rilevato che la spesa di € 1.300,00, oltre contributo previdenziale al 4% di € 52,00 ed IVA al 22% 
di € 297,44, per un importo complessivo di € 1.649,44, trova copertura finanziaria come di seguito 
specificato:
- € 841,21, di cui IVA al 22% di € 151,69, al capitolo U 52122/10 denominato CONTRIBUTO 
PNRR M5C2 INV 1.3.2 CUP J44H22000260006 STAZIONI DI POSTA - REIMP. AVANZO 
VINC. DA E 10299 (ESERCIZIO 2024), Piano dei conti finanziario: 2.02.01.09.001;
- € 808,23, di cui IVA 22% di € 145,75, al capitolo U 52121/10 denominato CONTRIBUTO PNRR 
M5C2 INV 1.3.1 CUP J44H22000250006 HOUSING FIRST - REIMP. AVANZO VINC. DA E 
10298 (ESERCIZIO 2023), Piano dei conti finanziario: 2.02.01.09.001;

Richiamati:
• la delibera del Consiglio Comunale n. 194 del 29/09/2023 con la quale è approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 260 del 22/12/2023 e ss.mm.ii., con cui è stata 

approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2024/2026, nel quale sono individuati gli obiettivi strategici per linee di mandato e gli 
obiettivi operativi di durata triennale per Missione e Programma relativi a ciascun centro di 
responsabilità;



• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 261 del 22/12/2023 e s.m.i., con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026;

• l'Ordinanza sindacale n. 403 del 27/10/2023 con cui l'Ing. Roberto Pandolfi è stato assunto 
con il ruolo di Dirigente Tecnico Q.U.D., ai sensi dell'art. 110 comma 1, D.Lgs. 267/2000, 
per il coordinamento attuativo del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) del 
Comune di Livorno ai sensi dell'art. 8 del Decreto-Legge 24 febbraio 2023, n. 13 convertito, 
con modificazioni, con Legge 21 aprile 2023, n. 41, dalla stipula del contratto al 
31/12/2026;

• l'Ordinanza sindacale n. 485 del 28/12/2023, con la quale sono stati conferiti gli incarichi 
dirigenziali fino alla scadenza del mandato amministrativo in corso e si è provveduto, fra 
l’altro, ad attribuire al sottoscritto, Ing. Roberto Pandolfi, l’incarico di direzione del Settore 
“Coordinamento attuativo PNRR – art. 8 D.L. 13/2023, n. 13 convertito con L. 41/2023” ex 
art. 110 comma 1 del TUEL, dal 01/01/2024, dando atto che l'incarico sarà successivamente 
confermato con provvedimento sindacale fino al 31/12/2026, data finale del contratto 
individuale di lavoro;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 926 del 29/12/2023 e s.m.i., con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026;

• la determinazione del Direttore Generale n. 591 del 25/01/2024 con cui viene modificato il 
Funzionigramma dell'Ente approvato con determina n.4776 del 23/06/2023, nel quale sono 
individuate le funzioni di dettaglio assegnate a ciascuna struttura organizzativa di tipo 
dirigenziale;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 30 gennaio 2024 con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, la cui Sezione 
2.3 "Rischi Corruttivi e Trasparenza" contiene gli strumenti e le fasi per giungere alla piena 
trasparenza dei risultati dell'attività e dell'organizzazione amministrativa nonché per 
raggiungere gli obiettivi in materia di contrasto alla corruzione;

• il vigente Regolamento di Contabilità;
Dato atto del rispetto delle misure di prevenzione del PIAO vigente, sottosezione 2.3 Rischi 
corruttivi e trasparenza, previste per  il processo oggetto del presente provvedimento;
Visto l’art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000 che prevede che gli atti dirigenziali di impegno 
di spesa divengano esecutivi con il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
Dato atto infine di avere accertato la compatibilità dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa 
oggetto del presente provvedimento, con gli stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica in materia di Bilancio, nel rispetto dell'art. 183 del T.U.E.L.;
Visto l'art. 191 del TUEL ''Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese'';
Apposto il parere di regolarità tecnica espresso sul presente atto, come previsto dall'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000,

D E T E R M I N A

per le ragioni esposte in premessa e qui integralmente richiamate:
1. Di approvare il capitolato d'oneri del servizio di “PNRR - M5C2 I 1.3.1 POVERTÀ 

ESTREMA HOUSING FIRST -  CUI: L00104330493202300034 CUP: J44H22000250006 
e PNRR - M5C2 I 1.3.2 POVERTÀ ESTREMA STAZIONE DI POSTA -  CUI: 
L00104330493202300035 CUP: J44H22000260006 - SERVIZIO DI CONSULENZA 



GEOLOGICA E DEFINIZIONE CAMPAGNA DI INDAGINE PER PROGETTO DI 
REALIZZAZIONE DI LOCALE ASCENSORE –  CIG: B123C4D8FB CPV: 71351220-1”;

2. Di affidare il servizio di cui sopra all’operatore economico AssoGeo Studio di Geologia 
con sede legale in “omissis” per l’importo complessivo di € 1.649,44, incluso di oneri 
previdenziali al 4% pari ad € 52,00 e di IVA al 22% pari ad € 297,44;

3. Di dare atto che la spesa di € 1.649,44 è interamente finanziata con contributi europei 
“PNRR NEXTGENERATION-EU”;

4. Di impegnare in favore dell’operatore economico la spesa di € 1.649,44 come segue:
- € 841,21, di cui IVA al 22% di € 151,69, al capitolo U 52122/10 denominato 
CONTRIBUTO PNRR M5C2 INV 1.3.2 CUP J44H22000260006 STAZIONI DI POSTA - 
REIMP. AVANZO VINC. DA E 10299 (ESERCIZIO 2024), Piano dei conti finanziario: 
2.02.01.09.001;
- € 808,23, di cui IVA 22% di € 145,75, al capitolo U 52121/10 denominato CONTRIBUTO 
PNRR M5C2 INV 1.3.1 CUP J44H22000250006 HOUSING FIRST - REIMP. AVANZO 
VINC. DA E 10298 (ESERCIZIO 2023), Piano dei conti finanziario: 2.02.01.09.001;

5. Di trasmettere ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, il presente 
provvedimento al Settore Servizi Finanziari, affinché sia integrato con il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria.

Il presente atto è pubblicato per la durata di 15 gg. all’Albo telematico del Comune di Livorno, in 
attuazione delle previsioni di cui all’art. 13 del Regolamento relativo alla disciplina dell’attività 
amministrativa, del procedimento e dell’accesso agli atti ed ai documenti e dell'art. 4 del 
Disciplinare per la gestione dell'Albo Pretorio on line.
Documento sottoscritto con firma digitale dal Dirigente del Settore Coordinamento attuativo PNRR, 
Ing. Roberto Pandolfi,ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del D.P.C.M. 22 febbraio 2013 e 
ss.mm.ii.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
ROBERTO PANDOLFI / ArubaPEC 

S.p.A.


